
 1

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 06.08.2019 

 Determinazione n.   ST/26/2018 

AREA PROPONENTE 

 
Servizio Tecnico 

D 

Responsabile del procedimento  

Il Dirigente Tecnico Responsabile 

del Servizio Tecnico 

(Arch. Sara Perego) 

provvedimento firmato 

digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

 

 

Per Il Responsabile del Servizio  

Economico-Finanziario  

(Dott. Marco Milesi) 

Il sostituto del Direttore 

Amministrativo  

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

 

provvedimento firmato 

digitalmente 

Prot. 

431/2018 

 

Oggetto: 

 

IN MERITO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER 

L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE PIANO 

2° PADIGLIONE  7 PAT EX ANGEL MEDICAL - NUOVI UFFICI 

E SALE DIDATTICHE.  CIG 7505376036 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico,  

 

richiamata la Determinazione n. AE/16 del 3.05.2018 con cui si è disposto di autorizzare l’avvio 

della procedura negoziata per l’esecuzione dei lavori edili ed impiantistici per la ristrutturazione del 

piano 2° del Padiglione 7 del Pat da adibire ai nuovi uffici e sale didattiche per l’importo 

complessivo dei lavori pari ad € 78.589,77, oltre oneri della sicurezza da PSC non soggetti a ribasso 

di € 2.492,19, individuando il contraente della procedura, al quale affidare i predetti lavori, ai sensi 

dell’art. 63 D.Lgs. n. 50/2016, secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4 

del D. Lgs. n. 50/2016 e secondo la previsione di cui all’art. 97, comma 8 del medesimo D.Lgs. 

50/2016; 

 

richiamata altresì la Determinazione AE/27/2018 del 25/06/2018 con cui si è disposto di 

aggiudicare la procedura di cui sopra in favore della Ditta SIGECO 80 SRL, con sede Legale in Via 

Modica, 16 20143 Milano, avendo presentato la stessa un ribasso percentuale pari al 25,69% per un 

importo scontato pari a € 58.400,06 (IVA esclusa) oltre oneri della sicurezza da PSC non soggetti a 

ribasso di € 2.492,19 (IVA esclusa); 

 

considerato l’erroneo calcolo dell’IVA nei provvedimenti sopracitati prevista al 10% anziché al 

22% come previsto per lavori su stabili di natura non residenziali;  



 2

constato che a causa di refuso non sono state previste nel provvedimento di indizione, né tanto 

meno in quello di aggiudicazione, le somme spettanti per le funzioni tecniche (ex art. 113 D.Lgs 

50/2016) pari ad € 1.621,64, pari al 2% del valore a base d’asta dell’appalto (importo previsto base 

d’asta pari ad € 81.081,96); 

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 

presente provvedimento rientra tra le competenze del Servizio Tecnico;  

 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai 

sensi dell’art. 34 co. 2 lett. a) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 

acquisito il visto di regolarità contabile, per il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, 

dal sostituto del Direttore Amministrativo ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento 

di Organizzazione e Contabilità; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni tutte citate in premessa di: 

 

1. Prendere atto della necessaria implementazione di budget rispetto quanto erroneamente 

previsto nella Determinazione AE/27/2018 di esito della procedura negoziata per 

l’esecuzione dei lavori di ristrutturazione piano 2° padiglione 7 del PAT legata alla 

variazione dell’aliquota IVA calcolata in precedenza al 10% anziché al 22% e dunque per un 

totale complessivo di: 

 

- € 71.248,08 (IVA inclusa), in luogo dei precedenti € 64.240,06 (iva inclusa) per i lavori 

(differenza di € 12.848.02 sul totale dei lavori iva inclusa); 

- € 3.040,48 (IVA inclusa), in luogo dei precedenti € 2.741,41 (iva inclusa) per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso (differenza di € 548,29 sul totale degli oneri iva inclusa); 

 

2. Prendere atto altresì del necessario implemento di budget rispetto a quanto previsto nella 

Determinazione AE/27/2018 a titolo di somme spettanti per le funzioni tecniche ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 per un importo complessivo pari a € 

1.621,64 (importo non soggetto a IVA); 

 

3. Prendere atto che le some sopra definite andranno ad essere incrementate al budget esistente 

così come annotazione di spesa: 

 

CO.GE 020.100.00100 

BUDGET 249/2018 autorizzazione n.144/2018 

 

 

Il Dirigente Responsabile 

Del Servizio Tecnico 

 (Arch. Sara Perego) 

 
Visto di esecutività per il Direttore Amministrativo 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont. 
(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

 
Atto firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n° 445/2000, del D.Lgs. n° 82/2005 e norme collegate  


